
ICC Docket No. 13-0602 
 

Phillips 66 Pipeline LLC’s Response to 
Staff of the Illinois Commerce Commission (“Staff”) Data Requests  

ENG 1.01 – 1.09  
Date Received:  October 30, 2013 
Date Served:  November 27, 2013 

 
 
REQUEST NO. ENG 1.1: 
 
Provide a detailed map showing all of the pipelines in Illinois owned by ConocoPhillips Pipe 
Line Company and that will be owned by the Company and any parent companies after the 
requested name change.  The map should clearly differentiate between the various companies’ 
holdings. 
 
RESPONSE: 
 
Please see the attachment labeled as ENG 1.1_Attach 1, which contains three detailed maps 
showing the pipelines at issue in this docket.  Phillips 66 Pipeline LLC’s parent companies do 
not own any additional pipelines in Illinois.   
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REQUEST NO. ENG 1.2: 
 
Explain why the Company believes there is a public need for the services that are currently 
rendered by this pipeline. 
 
RESPONSE: 
 
Phillips 66 Pipeline LLC (“LLC”) interprets “public need” as referring to the need by the public 
for the services that the LLC proposes to offer.  Here there is clearly a need for the LLC’s 
services.  The products transported on LLC’s system are refined petroleum products.  The public 
is served as a consumer of these refined products in Illinois and through the connection with 
Explorer Pipeline to destinations outside of Illinois.  These pipelines supply product into the East 
St. Louis terminal and the Hartford terminal where the product is delivered to trucks for local 
and regional consumption by the public.  The selected mode of transportation for these products 
depends principally on cost.  Although other modes of transportation are available, including but 
not limited to, trucking, rail, and waterborne facilities, the economics favor pipelines.  Without 
the services offered by the LLC, it would be difficult and more costly for entities to transport 
these products to and from the terminals. 
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REQUEST NO. ENG 1.3: 
 
Provide a sheet detailing the size, length, current capacity, products shipped, and normal 
operating flow rates for the certified pipeline during 2012.  Explain if any of the information 
requested above will change after the requested name change. 
 
RESPONSE: 
 
The chart below details the size, length, current capacity, products shipped, and normal operating 
flow rates for the pipelines at issue in this docket during 2012.  None of this information will 
change after the requested name change. 
 
Pipeline 
Segment 

Size (in 
inches) 

Length (in 
miles) 

Current 
Capacity 
(MBD) 

Products 
Shipped 

Normal 
Operating 
Flow Rates 

Blue Line 
(Mississippi 
River to ESL) 

10 6.24 ~27.5  HVL 
(propane & 
butane) 

900-1100 bph 

Gold Line 
(Mississippi 
River to ESL) 

10 6.24 ~40  Refined 
Products 

1100-1750 
bph 

Wood River 
to Hartford 
(now MLP) 

12 3.27 80 Refined 
Products 

3500-4200 
bph 

Hartford to 
Explorer 
(now MLP) 

24 1.35 360 Refined 
Products 

15000 bph 
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REQUEST NO. ENG 1.4: 
 
After the requested name change, will there be any changes to the Company’s ability to 
demonstrate that it is fit, willing, and able to operate?  If so, explain those changes. 
 
RESPONSE: 
 
There will not be any changes to the Company’s ability to demonstrate that it is fit, willing and 
able to operate as a result of the name change.  Phillips 66 Pipeline LLC will have the same 
personnel, policies, practices, and procedures as it had while it was under the name 
ConocoPhillips Pipe Line Company.  
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REQUEST NO. ENG 1.5: 
 
What entities currently transport products via the pipelines being discussed in this proceeding?  
Is the Company expecting to change from any of these entities that currently transport products 
via the pipeline discussed in this proceeding?  If yes, explain how and provide support for these 
changes. 
 
RESPONSE: 
 
The shippers on the Blue Line and the Gold Line are Phillips 66 Company and WRB Refining 
LP (“WRB”). Phillips 66 Company is the parent of Phillips 66 Pipeline LLC.  WRB is a joint 
venture between Phillips 66 Company and Cenovus Energy.  WRB owns the Wood River 
Refinery located in Roxana, Illinois and the Borger, Texas Refinery.   
 
For the Wood River to Hartford 12” line and the Hartford to Explorer 24” line, Phillips 66 
Company is currently the only shipper on the line. 
 
Each of these lines has been operated as a common carrier since construction and available to 
any shipper that meets the conditions of the posted tariff.  
 
Phillips 66 Pipeline LLC is not expecting to change from any of these entities. 
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REQUEST NO. ENG 1.6: 
 
Has the Company been found in violation of any Federal or State laws, rules or regulations 
related to the operation of its pipeline systems within the last five years?  If yes, then provide the 
following: 
 
A. citation to the specific law, rule or regulation violated; 
 
B. short synopsis of the facts alleged which formed the basis for the 
           charge; 
 
C. the outcome of the charge; 
 
D. time period covered by the charge; and 
 
E. location of the pipeline system where the violation is alleged to  
           have occurred. 
 
RESPONSE: 
 
There are no incidents associated with Phillips 66 Pipeline LLC or the pipelines in Illinois.  
There are two incidents involving Phillips 66 Pipeline LLC’s corporate predecessor, 
ConocoPhillips Pipe Line Company, in which the US Department of Transportation issued a 
Final Order containing a finding of a violation of Federal regulations: 
 
 CPF No. 5-2009-5015 involved a regular audit of one of ConocoPhillips Pipe Line 
Company’s pipelines in Colorado.  A finding of one violation and a civil penalty of $30,000 was 
assessed.  The USDOT met with ConocoPhillips Pipe Line Company on October 31, 2008 and 
the USDOT issued a Notice of Probable Violation on March 17, 2009.  The Notice alleged that 
ConocoPhillips Pipe Line Company violated 49 CFR Section 195.452(h)(3) associated with its 
integrity management of the Denver-Chase Pipeline System.  ConocoPhillips Pipe Line 
Company paid the penalty and took corrective steps.   The matter was closed on July 22, 2011. 
 
 CPF No. 4-2009-5006 involved a release near Denver City, Texas on a crude oil line 
owned and operated by ConocoPhillips Pipe Line Company.  The release took place on January 
8, 2008.  USDOT issued a Final Order on this matter on April 10, 2010.  The Final Order states 
that ConocoPhillips Pipe Line Company violated 49 CFR 195.402(e)(4) by failing to follow its 
own procedures associated with actions to minimize the volume of liquids released from the 
pipeline.  A civil penalty of $200,000 was assessed.  ConocoPhillips paid the penalty and took 
corrective actions.  The matter was closed on April 22, 2010. 
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REQUEST NO. ENG 1.7: 
 
Provide a list of complaints lodged against this pipeline within the last five years.  Also, include 
as part of the response, the name and location of the party lodging the complaint, the date on 
which the party lodged the complaint, the nature of the complaint and what steps were taken to 
resolve the complaint. 
 
RESPONSE: 
 
There are no complaints lodged against this pipeline within the last five years. 
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REQUEST NO. ENG 1.8: 
 
Provide copies of all tariffs currently in place for the pipeline and explain whether these same 
tariffs will be in place after the requested name change.  If the same tariffs are not going to be in 
place, please provide copies of the new tariffs. 
 
RESPONSE: 
 
Please see the attachment labeled as ENG 1.8_Attach 1.  These same tariffs will be in place after 
the requested name change.   
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REQUEST NO. ENG 1.9: 
 
In the event of some type of significant rupture or release of product, will the Company be 
financially capable of effecting the necessary environmental cleanup and restoration?  Will the 
insurance coverage or liability for this type of situation change after the requested name change? 
If so, explain. 
 
RESPONSE: 
 
Phillips 66 Pipeline LLC will continue to have the financial capability to operate its pipelines for 
the safety of the public and environment.  In the event of any necessary environmental cleanup 
and restoration, Phillips 66 will have the capability to respond and address such issues and 
conditions.  Insurance coverage will not change as a result of this name change. 
 




